<sup>1)</sup> Cosmas, Chronica Bohemorum; II, 18 (k r. 1061):  
»Wratizlaus omnibus Boemis faventibus sublimatur in solium.«

<sup>2)</sup> Listina krále Přemysla Otakara I. z roku 1219:  
»huius rei gratia convenientibus utrisque partibus ad commune collo-  
quium Boemorum Pragae habitum« Erben, Reg. č. 615, str. 288.

<sup>3)</sup> Letopisy hradištsko-opatovické k r. 1130: »Qua  
pernitiosa coniuratione evidenter patefacta tam ipse Mirozlaus  
quam sui fautores unanimi Boemiorum sententia dampnati, cecati  
et obtruncati interierunt.« Srvn. zprávu Pokračovatele Kos-  
mova (kanovníka vyšehradského) k r. 1130: »Dux Sobieslaus  
congregavit nobiles et ignobiles in palatium Wissegradense, etiam  
Pragenses canonicos . . . Fuit multitudo magna virorum in  
concilio illo pene tria millia . . . Deinde (Miroslaus) postquam se  
ipsum cum aliis proprio ore accusavit, de concilio cum sociis  
eductus est, sequentique die . . . omnibus membris in foro pri-  
vati sunt.«

<sup>4)</sup> Cosmas, Chronica Boh. I, 23 (k r. 974): »Dux clerum,  
primates terrae et populum convocat atque suis precibus et mo-

nují je také »dědici« a »sedláky«. <sup>1)</sup> V listinách slují buď »svobodnými« nebo »bojovníky«, <sup>2)</sup> aneb prostě vlastními jmény uváděni jsou jako dárci malých statků a svědci při úředním jednání o statky.

Starší svědectví o svobodě slovanského lidu nedotýkají se již země naší, zasluhují však přec pilného povšimnutí pro dobu, která z pozdějších vývodů našich patrněji vynikne. V krajinách nad horním Mohanem, v nynějším království bavorském, připomíná se v 8. století slovanské obyvatelstvo. Svätý Bonifatius založiv r. 742 biskupství ve Würzburku, přikázal k němu chrámy na hranicích Franků, Sasů a Slovanů (in confiniis Franchorum et Saxonum atque Sclavorum). Potom roku 751 dotazoval se papeže Zachariáše, zdali bráti jest roční poplatek od pohanských Slovanů (de Sclavis) v Pomohani. Sv. Otec přisvědčil k otázce mu předložené, udávaje také důvod: »Si enim sine tributo sederint, ipsam quandoque propriam sibi vendicabunt terram; si vero tributum dederint, norunt dominatorem ipsum habere terram«. Brzy potom děje se zmínka o ročním poplatku tamních

---

nitius efficit, ut eum (Dětmara) sibi in episcopum omnes communi consensu eligant . . . Dux autem et primates resonabant: Christe keinado . . . simpliciores autem et idiotae clamabant Kerlessu.« I, 40: »ut pro decimatione unusquisque sive potens sive dives sive pauper . . . duos modios . . . episcopo solveret« II, 14: »omnes Boemicae gentis, magni et parvi.« III, 58: »omnes quidem Boemi, primi et secundi ordinis« II, 39: »Bracizlaus iussit cum praeda scutarios praecedere, viros autem fortiores secum invitat ibi prandium sumere . . . Quia vero secundi ordinis milites cum praeda praecesserunt, in hac pugna soli tantum nobiles interierunt.« I, 35: »Wacek sub mola rusticana natus« I, 36: »femina nomine Bozena, quae fuit Cresinae . . . per villam rusticanam.«